
 
 

คำแถลง 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 

เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2567 
--------------------- 

เรียน  ท่านประธานสภาฯ และสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 

  เนื่องจากพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ได้ให้อำนาจราชการส่วนท้องถิ่นใน
การพิจารณาออกข้อกำหนดท้องถิ่น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 จำเป็นต้องกำหนด
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการประกอบกิจการตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ พ.ศ. 2558 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน และประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 และประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
  ดังนั้น เพ่ือให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติดังกล่าว อันเป็นประโยชน์แก่ท้องถิ่นในการควบคุม 
ดูแล การประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ให้เหมาะสมกับสภาะการณ์ปัจจุบัน คณะผู้บริหารจึงเสนอ
ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือนี้ เพ่ือนำเสนอต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือได้
พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาดำเนินการต่อไป 

 

       คณะผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 

  



 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 

เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2567 
---------------------------- 

 
 

หลักการ 
  เพ่ือให้เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติว่าด้วยกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้เหมาะสมกับ
สภาวะการณ์ปัจจุบัน ประกาศกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยการควบคุมสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ ง มาตรา 6 วรรคหนึ่ ง และมาตรา 31 แห่ ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
 

เหตุผล 
  เนื่องจากข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ เรื่อง การควบคุมการประกอบกิจการ
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2548 และ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล เรื่อง การควบคุมกิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2556 ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว และปัจจุบันการประกอบ
กิจการเชิงพาณิชย์มีการพัฒนาการใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยในกระบวนการผลิตสินค้าหรือบริการที่ก่อให้เกิด
มลพิษ หรือของเสียจากกระบวนการผลิต หรือการให้บริการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพเพ่ิมมากขึ้น หากมิได้มี
การป้องกัน หรือควบคุมดูแลสถานประกอบกิจการให้เหมาะสมย่อมมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ
ประชาชนที่อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียง หรือผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการดังกล่าว สมควรปรับปรุง
หลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตราการในการควบคุมสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้เหมาะสม
กับสภาะการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป จึงจำเป็นต้องออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ เรื่อง กิจการ
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2567 นี้ 
  

 
  



 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 
เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๗ 

........................................... 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ และอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ 
วรรคหนึ่ง และมาตรา ๖ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  ๒๕๓๕ และที่
แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
และประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.  ๒๕๖๐ และ
ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
  องค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ จัดทำข้อบัญญัติฉบับนี้ เนื่องจากข้อบัญญัติตำบล เรื่อง 
การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๔๘ และข้อบัญญัติตำบล เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว และปัจจุบันการประกอบกิจการเชิง
พาณิชย์มีการพัฒนาการใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยในกระบวนการผลิตสินค้าหรือบริการที่ก่อให้เกิดมลพิษ หรือ
ของเสียจากระบวนการผลิต หรือการให้บริการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพเพ่ิมมากขึ้น  หากมิได้มีการป้องกัน 
หรือควบคุมดูแลสถานประกอบกิจการให้เหมาะสม ย่อมมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนที่อยู่
อาศัยในบริเวณใกล้เคียง หรือผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการดังกล่าว สมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และมาตรการในการควบคุมสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ที่
เปลี่ยนแปลงไป จึงจำเป็นต้องออกข้อบัญญัตินี้ โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 
และนายอำเภอบ้านลาด จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ เรื่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๗” 

 ข้อ ๒  ข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับในเขตพ้ืนทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ  เมื่อพ้นกำหนดหกสิบ
วัน นับแต่วันประกาศไว้ในที่เปิดเผยที่สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓  ให้ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ เรื่อง การควบคุมการประกอบกิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๔๘ และ ข้อบัญญัติตำบล เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วใน
ข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

 ข้อ ๔ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้   

 ข้อ ๕  ในข้อบัญญัตินี้ 
  “สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานที่ท่ีใช้ในการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 

หน้า ๑ องค์การบริหารสว่นตำบลสมอพลือ 



 
 
  “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า เจ้าของ หรือผู้ซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินการของสถาน
กอบกิจการนั้น 
  “ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
  “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากประกอบกิจการของสถาน
ประกบอกิจการที่ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษทางแสง” หมายความว่า สภาวะของแสงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ให้ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษทางความร้อน” หมายความว่า สภาวะของความร้อนอันเกิดจากการประกอบกิจการ
ที่ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษทางความสั่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการ
ประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ
ประชาชน 
  “ของเสียอันตราย” หมายความว่า มูลฝอย สิ่งปฏิกูล น้ำเสีย อากาศเสีย มวลสาร หรือสิ่งอ่ืน
ใดที่ปนเปื้อนสารพิษอันเกิดจาการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมี
ผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “วัตถุอันตราย” หมายความว่า วัตถุอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย 
  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้น
อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
  “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ปฏิบัติการตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

 ข้อ ๖ ให้กิจการประเภทต่างๆ ดังต่อไปนี้ เป็นกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ที่ต้องมีการควบคุม
ภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ จัดหมวดหมู่ แยกประเภท ดังนี้  
  

หน้า ๒ องค์การบริหารสว่นตำบลสมอพลือ 



 
 
  ๑. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์เลี้ยง 
      (๑) การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
      (๒) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะ ทำนองเดียวกัน 
เพ่ือให้ประชาชนเข้าชม หรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการใน
ทางตรง หรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม 
  ๒. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์ และผลิตภัณฑ์ 
      (๑) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร เร่ขาย หรือขายในตลาด 
      (๒) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
      (๓) การสะสมเขา กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
      (๔) การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ 
      (๕) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ จากเปลือก กระดอง กระดูกเขา หนัง 
ขนสัตว์หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใดๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 
         (๖) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วน
หนึ่งส่วนใดของสัตว์ หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์ หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
      (๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง 
  ๓. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย 
การขายในตลาด และการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
      (๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอิ๊ว น้ำจิ้ม 
หรือซอสปรุงรสชนิดต่างๆ 
      (๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า ปลาเจ่า     
กุ้งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม กุ้งจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือ
ผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
      (๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อ่ิม จากผัก ผลไม้ หรือพืช     
อย่างอ่ืน 
      (๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น 
เคี่ยว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอ่ืนใด 
      (๕) การผลิต สะสมหรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น 
      (๖) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น 
เกี้ยมอ๋ี เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
      (๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตตี้ พาสตา หรือผลภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
      (๘) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอ่ืนๆ 
      (๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
      (๑๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์
เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 

หน้า ๓ องค์การบริหารสว่นตำบลสมอพลือ 



 
 
      (๑๑) การผลิตไอศกรีม 
      (๑๒) การคั่ว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
      (๑๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบช้าแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืนๆ  
      (๑๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ น้ำสมสายชู ข้าว
หมาก น้ำตาลเมา 
      (๑๕) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 
      (๑๖) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 
      (๑๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช ผลไม้ 
เครื่องดื่มชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด 
      (๑๘) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด 
      (๑๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 
      (๒๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม 
      (๒๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ แบะแซ 
      (๒๒) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 
      (๒๓) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่งแข็งอาหาร 
      (๒๔) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 
  ๔. กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ ทำความ
สะอาด  
      (๑) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 
      (๒) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง รวมทั้งสบู่ที่ใช้กับ
ร่างกาย 
      (๓) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
      (๔) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
      (๕) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่างๆ  
  ๕. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
      (๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 
      (๒) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
      (๓) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำมะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรือแป้งอ่ืนๆใน
ทำนองเดียวกัน 
      (๔) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าววด้วยวธิีใดๆ ก็ตาม 
      (๕) การผลิตยาสูบ 
      (๖) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช 
      (๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ย หรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 
      (๘) การผลิตเส้นใยจากพืช 

หน้า ๔ องค์การบริหารสว่นตำบลสมอพลือ 



 
 
      (๙) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
  ๖. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะ หรือแร่ 
      (๑) การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่างๆ ด้วยโลหะหรือแร่ 
      (๒) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖(๑) 
      (๓) การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร หรือก๊าซ หรือ
ไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖(๑)    
      (๔) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอ่ืนใด ยกเว้น
กิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖(๑)  
      (๕) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖(๑) 
        (๖) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่ 
  ๗. กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล  
      (๑) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
      (๒) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
      (๓) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ 
หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
      (๔) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการหรือ
จำหน่ายและในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ดังกล่าวด้วย 
      (๕) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 
      (๖) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 
      (๗) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
      (๘) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตซ์ 
      (๙) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยาน
ยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า 
  ๘. กิจการที่เกี่ยวกับไม้ หรือกระดาษ 
      (๑) การผลิตไม้ขีดไฟ 
      (๒) การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำคิ้ว หรือตัดไม้ด้วยเครี่องจักร 
      (๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือ สีแต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์จาก  
ไม้หวาย ชานอ้อย 
      (๔) การอบไม้ 
      (๕) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 
      (๖) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ 
      (๗) การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ 
      (๘) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 
  

หน้า ๕ องค์การบริหารสว่นตำบลสมอพลือ 



 
 
  ๙. กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 
      (๑) การประกอบกิจการสปา เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาล ตามกฎหมายว่า
ด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
      (๒) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
      (๓) การประกอบกิจการนวดเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาล ตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการ
เพ่ือสุขภาพ 
      (๔) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการให้บริการใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วย
สถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
      (๕) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพ่ือให้บริการพักชั่วคราว
สำหรับคนเดินทาง หรือบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 
      (๖) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่า หรือกิจการอื่น
ในทำนองเดียวกัน 
      (๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
      (๘) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโกเทก คาราโอเกะ หรือตู้
เพลง หรือการแสดงอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน 
      (๙) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๙(๑) 
      (๑๐) การประกอบกิจการการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอื่นๆ ในทำนอง
เดียวกัน 
      (๑๑) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมาย
ว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม หรือตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
      (๑๒) การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 
      (๑๓) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 
      (๑๔) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม 
      (๑๕) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
      (๑๖) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
      (๑๗) การประกอบกิจการปฏิบัติทางการการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์หรือ
สิ่งแวดล้อม 
      (๑๘) ประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 
      (๑๙) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ 
      (๒๐) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 
      (๒๑) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์ชั่วคราว 

หน้า ๖ องค์การบริหารสว่นตำบลสมอพลือ 



 
 
      (๒๒) การประกอบกิจการให้บริการลานสะสมตู้บรรจุสินค้า หรือลานจอดรถหัวลากตู้
บรรจุสินค้า 
  ๑๐. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
      (๑) การปั่นด้าย กรอด้าย ทอฟ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 
      (๒) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 
      (๓) การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
      (๔) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร 
      (๕) การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร 
      (๖) การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออ่ืนๆ 
      (๗) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
      (๘) การย้อม ฟอก กัด สีผ้าหรือสิ่งทออ่ืนๆ 
  ๑๑. กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      (๑) การผลิตภาชนะดินเผา หรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
      (๒) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 
      (๓) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      (๔) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดูด โม่ บด หรือ
ย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๑๑(๒) 
      (๕) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      (๖) การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่างๆ 
      (๗) การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน 
      (๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 
      (๙) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
      (๑๐) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย 
      (๑๑) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
      (๑๒) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงพ้ืนผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอื่นใด ยกเว้น
กิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖(๕) 
  ๑๒. กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่างๆ 
      (๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ หรือสารตัวทำละลาย 
      (๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
      (๓) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งปิโตรเลียม หรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
      (๔) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 
      (๕) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับในอนุญาตใน ๗(๑) 
      (๖) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์
ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

หน้า ๗ องค์การบริหารสว่นตำบลสมอพลือ 



 
 
      (๗) การโม่ สะสม หรือบดชัน 
      (๘) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
      (๙) การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
      (๑๐) การเคลือบ ชุดวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลน์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      (๑๑) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลน์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
      (๑๒) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
      (๑๓) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
      (๑๔) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิต
ดอกไม้เพลิง 
      (๑๕) การผลิตเซลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 
      (๑๖) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืช หรือพาหนะนำโรค 
      (๑๗) การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว 
  ๑๓. กิจการอื่นๆ 
      (๑) การพิมพ์หนังสือ หรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
      (๒) การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ หรืออุปกรณ์
ไฟฟ้า 
      (๓) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      (๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร 
      (๕) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
      (๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
      (๗) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่ หรือแปรสภาพเป็น
ผลิตภัณฑ์ใหม่ 
      (๘) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 
      (๙) การประกอบกิจการทำเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 
      (๑๐) การบรรจุหีบสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
      (๑๑) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค 
      (๑๒) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
      (๑๓) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 
 ข้อ ๗  ผู้ดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ต้องควบคุมภายในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วน
ตำบลสมอพลือ ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดตามข้อบัญญัตินี้ รวมทั้ง
กฎกระทรวง และประกาศกระทรวงที่ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่
แก้ไขเพ่ิมเติม 
  สถานประกอบกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ ที่ตั้งอยู่ในท้องที่ที่กฎหมายว่าด้วย
การผังเมือง หรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ สถานประกอบกิจการที่เป็นโรงงาน ตาม

หน้า ๘ องค์การบริหารสว่นตำบลสมอพลือ 



 
 
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน หรือสถานประกอบกิจการที่มีการประกอบกิจการเก่ียวกับวัตถุอันตราย จะต้องปฏิบัติ
ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้องด้วย แล้วแต่กรณี 
 

หมวด ๒ 
สถานที่ตั้ง ลักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล 

------------------- 
 ข้อ ๘  สถานประกอบกิจการต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) สถานประกอบกิจการต้องตั้งอยู่ห่างจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา สถานเลี้ยง
เด็ก สถานดูแลผู้สูงอายุ หรือผู้ป่วยพักฟ้ืน หรือผู้พิการ หรือสถานที่อ่ืนใดที่ต้องมีการคุ้มครองสุขภาพของ
ประชาชนเป็นพิเศษ ซึ่งจะต้องไม่อยู่ในระยะที่อาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน หรือต้องจัดให้มีระบบ
ป้องกันผลกระทบต่อสุขาภของประชาชนที่มีประสิทธิภาพ โดยคำนึงถึงลักษณะ และประเภทของสถาน
ประกอบกิจการ 
  การกำหนดสถานที่อ่ืนใดเพ่ิมเติม การกำหนดระยะห่าง และการกำหนดให้มีระบบป้องกัน
ตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการและประกาศในราช
กิจจานุเบกษา 
  ความในวรรคหนึ่ง และวรรคสองไม่ใช้บังคับกับสถานประกอบกิจการที่เป็นโรงงานตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน 
  (๒) สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องเป็นอาคารที่มีความมั่นคง แข็งแรง และเหมาะสมที่
จะประกอบกิจการที่ขออนุญาตได้ ตามกฎหมายว้าด้วยการควบคุมอาคาร และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
  ทางหนีไฟ บันไดหนีไฟ หรือทางออกฉุกเฉินให้มีลักษณะตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
อาคาร และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ต้องไม่มีสิ่งกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอ และมีป้าย หรือเครื่องหมาย
แสดงชัดเจน โดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง 
  (๓) สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่าง และการระบายอากาศ
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 
  (๔) สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องมีห้องน้ำ ห้องส้วม ตามแบบ และจำนวนที่กำหนดใน
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร และกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง และมีการดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่ในสภาพ
ที่ถูกสุขลักษณะเป็นประจำทุกวัน 
  (๕) สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ รวบรวม หรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ ดังนี้ 
      (ก) มีภาชนะบรรจุ หรือภาชนะรองรับที่เหมาะสม และเพียงพอกับประเภท และปริมาณ
ของมูลฝอย รวมทั้งมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุ หรือภาชนะรองรับ และบริเวณที่เก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ 
      (ข) ในกรณีที่มีการกำจัดมูลฝอยเอง ต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น และ
ต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติว่าด้วยการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
      (ค) กรณีท่ีมีมูลฝอยที่ปนเปื้อนสารพิษ หรือวัตถุอันตราย หรือสิ่งอ่ืนใดที่อาจเป็นอันตราย
ต่อสุขภาพหรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม จะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

หน้า ๙ องค์การบริหารสว่นตำบลสมอพลือ 



 
 
  (๖) สถานประกอบกิจการต้องดูแลไม่ให้มีน้ำท่วมขังบริเวณสถานประกอบกิจการ และจัดให้มี
การระบายน้ำ หรือการดำเนินการอย่างใด ด้วยวิธีที่เหมาะสม เพื่อไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญ หรือเป็น
อันตรายต่อสุขภาพแก่ประชาชนในบริเวณใกล้เคียง 
  ในกรณีที่มีน้ำทิ้ง หรือน้ำเสียเกิดข้ึนจากสถานประกอบกิจการตามวรรคหนึ่ง ซึ่งการ
ดำเนินการของสถานประกอบกิจการดังกล่าวอยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยโรงงาน หรือกฎหมายว่าด้วย
การส่งเสริม และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ สถานประกอบกิจการต้องดำเนินการตามที่กฎหมาย
ดังกล่าวกำหนด 
  (๗) สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีบ่อดักไขมัน ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขในการจัดให้มีบ่อดักไขมัน รวมทั้งมาตรฐานของบ่อดักไขมัน ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออก
ตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม และข้อบัญญัติขององค์การ
บริหารส่วนตำบล เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๕๐ ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลสมอพลือ 
  (๘) สถานประกอบกิจการต้องมีการป้องกัน และกำจัดแมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรคให้
ถูกต้องตามหลักวิชาการ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 
  (๙) สถานประกอบกิจการที่มีโรงอาหารหรือห้องครัวที่จัดไว้สำหรับกาประกอบอาหารการ
ปรุงอาหาร หรือการสะสมอาหารสำหรับผู้ปฏิบัติงาน ต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลอาหาร ทั้งนี้
ตามข้อกำหนดของท้องถิ่น รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  (๑๐) สถานประกอบกิจการต้องจัดวางสิ่งของให้เป็นระเบียบ เรียบร้อย ปลอดภัย เป็นสัดส่วน
และดูแลรักษาความสะอาดให้ถูกต้องตามสุขลักษณะและอนามัย เพื่อให้เกิดความปลอดภัย และไม่ก่อให้เกิด
เหตุรำคาญ หรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
  (๑๑) สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำดื่มสะอาดที่มีคุณภาพ ไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพน้ำ
บริโภคของกรมอนามัยสำหรับผู้ปฏิบัติงานอย่างเพียงพอทุกวัน รวมทั้งจัดให้มีภาชนะรองรับน้ำดื่มที่สะอาดและ
ปราศจากสิ่งปนเปื้อนที่อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ และสถานที่ตั้งน้ำดื่ม และลักษณะการนำน้ำมาดื่มต้องไม่
เกิดการปนเปื้อนจากสิ่งสกปรก หรือสิ่งที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
  (๑๒) สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำใช้ที่มีปริมาณ และคุณภาพเหมาะสมต่อการ
ประกอบกิจการนั้นๆ ทั้งนี้ ไม่รวมถึงน้ำใช้ในกระบวนการผลิต 
  (๑๓) สถานประกอบกิจการจะต้องมีอุปกรณ์สำหรับดับเพลิงที่เพียงพอ ติดตั้งไว้อยู่ในระดับ
สายตา และหยิบใช้งานได้สะดวก เมื่อเกิดเหตุ พร้อมทั้งตรวจเช็คให้ใช้งานได้อยู่เสมอ เช่น ถังดับเพลิง หรือ
เครื่องดับเพลิง 
  (๑๔) กรณีเป็นสถานที่เลี้ยงสัตว์ที่ขัง และปล่อย ต้องมีบริเวณท่ีเลี้ยงสัตว์กว้างขวางเพียงพอ 
และถูกสุขลักษณะ จะต้องดำเนินการควบคุมและป้องกัน ด้วยวิธีที่เหมาะสม มิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุ
รำคาญ หรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนที่อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ที่ต้องประสบกับเหตุนั้น 
  

หน้า ๑๐ องค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 



 
 
  (๑๕) กรณีเป็นสถานที่เก่ียวกับการตากหรือผึ่งสินค้า ต้องมีที่สำหรับตากหรือผึ่งสินค้าท่ี

เหมาะสมจะต้องดำเนินการควบคุมและป้องกัน ด้วยวิธีที่เหมาะสม มิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ หรือ

อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนที่อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง หรือผู้ที่ต้องประสบกับเหตุนั้น 

หมวด ๓ 
ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และการป้องกันเหตุรำคาญ 

 ข้อ ๙  สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงาน และปฏิบัติให้เป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 ข้อ ๑๐ สถานประกอบกิจการที่มีการดำเนินการเกี่ยวกับวัตถุอันตรายต้องมีสถานที่ที่ปลอดภัยสำหรับ
เก็บรักษาวัตถุอันตรายต่อสุขภาพ หรือสิ่งของที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่าย ไว้โดยเฉพาะตาม
กฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 ข้อ ๑๑ สถานประกอบกิจการที่ผู้ปฏิบัติงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี วัตถุอันตราย หรือสิ่งอ่ืนใด
อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ต้องจัดให้มีที่ชำระร่างกายฉุกเฉิน และที่ล้างตาฉุกเฉิน ตามความจำเป็นและ
เหมาะสมกับคุณสมบัติของสารเคมี วัตถุอันตราย หรือสิ่งอ่ืนใดอันอาจเป็นอันตราย ต่อสุขภาพ และขนาดของ
การประกอบกิจการตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยโรงงาน กฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายอื่นที่
เกี่ยวข้อง 
 ข้อ ๑๒ สถานประกอบกิจการต้องใช้อุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักรที่มีสภาพที่ปลอดภัย สำหรับ
การใช้งานในสถานประกอบกิจการ และต้องมีการติดตั้งในลักษณะที่แข็งแรง  มั่นคง และปลอดภัย โดยมีระบบ
ป้องกันอันตราย และป้ายคำเตือนหรือคำแนะนำในการป้องกันอันตราย จากอุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักร
นั้น ทั้งนี้ การจัดวางหรือการจัดเก็บอุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักรต้องเป็นระเบียบไม่กีดขวางทางเดิน และ
การปฏิบัติงาน และต้องมีการดูแล ตรวจสอบ และบำรุงรักษาให้อยู่ในสภาพดีตลอดเวลา 
 ข้อ ๑๓ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานตามกฎหมาย ว่าด้วยความ
ปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน 
  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นเพ่ือคุ้มครองสุขภาพผู้ปฏิบัติงานหรือผู้ที่อาจได้รับผลกระทบจาก
ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ ให้ปฏิบัติตามประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ในราชกิจจานุเบกษา ในการ
ตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงาน 
 ข้อ ๑๔ สถานประกอบกิจการ กรณีเป็นสถานที่เลี้ยงสัตว์ที่ขัง และปล่อย ต้องมีมาตรการดูแล ป้องกัน
ไม่ให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ หรืออาจเป็น อันตรายต่อสุขภาพของประชาชนที่อยู่อาศัยบริเวณ
ใกล้เคียงหรือผู้ที่ต้องประสบเหตุนั้น ให้กำจัดแมลง และแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์ที่เป็นพาหะนำโรค ตามความ
เหมาะสม ถูกต้องตามหลักวิชาการไม่ก่อให้เกิดแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์ที่เป็นพาหะนำโรค 
 ข้อ ๑๕ สถานประกอบกิจการ กรณีเป็นสถานที่เกี่ยวกับการตาก หรือผึ่งสินค้าต้องมีที่สำหรับตากหรือ
ผึ่งสินค้าที่เหมาะสม ในที่ของผู้ประกอบการเอง และไม่ก่อให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ จะต้อง
ดำเนินการควบคุมและป้องกัน ด้วยวิธีที่เหมาะสม ไม่ทำให้เป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนที่อยู่อาศัย
บริเวณใกล้เคียง หรือผู้ที่ต้องประสบกับเหตุนั้น 

หน้า ๑๑ องค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 



 
 

หน้า ๑๒ องค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 

 ข้อ ๑๖ สถานประกอบกิจการ กรณีเป็นการสะสม ขนถ่ายผลิตผลต่างๆ ที่เกี่ยวกับการเกษตร ต้องมี
มาตรการดูแล ป้องกัน ไม่ให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ หรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนที่
อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง หรือผู้ที่ต้องประสบเหตุนั้น 
 ข้อ ๑๗ สถานประกอบกิจการ กรณีเป็นการสะสม หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ขน 
ถ่ายผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวกับ หิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึงกัน ต้องมีมาตรการดูแล ป้องกัน ไม่ให้
เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ หรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนที่อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง
หรือผู้ที่ต้องประสบเหตุนั้น 
 ข้อ ๑๘ สถานประกอบกิจการ กรณีเป็นการเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน การขนถ่ายผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวกับ
ถ่าน หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึงกัน ต้องมีมาตรการดูแล แนวทางป้องกัน ไม่ให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ หรือ
อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนที่อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง หรือผู้ที่ต้องประสบเหตุนั้น 
 

หมวด ๔ 
การป้องกันเหตุรำคาญ 

 ข้อ ๑๙ สถานประกอบกิจการใดที่การประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียง มลพิษทางอากาศ 
มลพิษทางน้ำ มลพิษทางแสง มลพิษทางความร้อน มลพิษทางความสั่นสะเทือนของเสียอันตราย หรือมีการใช้
สารเคมีหรือวัตถุอันตรายจะต้องมีระบบควบคุมและป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ หรืออาจเป็น
อันตรายต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงาน และประชาชนที่อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ที่ต้องประสบกับเหตุนั้น 
  สถานประกอบการที่ก่อให้เกิดมลพิษตามข้อ ๑๔, ข้อ ๑๕, ข้อ ๑๖, ข้อ ๑๗ และข้อ ๑๘ มี
ผู้ปฏิบัติงาน และผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ที่ต้องประสบกับเหตุนั้น  ร้องเรียน ร้องทุกข์ เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น จะดำเนินการสั่งระงับการดำเนินกิจการชั่วคราวก่อน เพื่อตรวจสอบหาข้อเท็จจริง และดำเนินการตาม
ระเบียบ กฎหมาย ว่าด้วยความปลอดภัยอาชีวอนามัย 
 ข้อ ๒๐ กรณีเป็นสถานที่เลี้ยงสัตว์ที่ขัง และปล่อย ต้องมีมาตรการดูแล ป้องกัน ไม่ให้สัตว์ที่เลี้ยงออก
นอกบริเวณพ้ืนที่ ที่แจ้งเป็นสถานที่เลี้ยงสัตว์ เพ่ือไม่ให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ หรืออาจเป็นอันตราย
ต่อสุขภาพของประชาชนที่อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง หรือผู้ที่ต้องประสบเหตุนั้น 
 ข้อ ๒๑ กรณีการให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค ต้องมีมาตรการดูแล
ป้องกัน ในการใช้สารเคมีหรือวัตถุอันตรายจะต้องมีระบบควบคุม ตามความเหมาะสม ถูกต้องตามหลักวิชาการ
มิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ หรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานและประชาชนที่อยู่
อาศัยบริเวณใกล้เคียง หรือผู้ที่ต้องประสบเหตุนั้น 
 ข้อ ๒๒ กรณีเป็นการเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน ต้องอยู่ห่างจากเขตชุมชนไม่น้อยกว่า ๒ กิโลเมตร และ
ต้องมีมาตรการดูแล ป้องกัน ไม่ให้เกิดเขม่าควัน ฝุ่นละออง หรือสารอินทรีย์ชนิดต่างๆ ที่สามารถส่งผลกระทบ
ต่อสุขภาพ และเป็นเหตุรำคาญจากควัน และกลิ่นเผาไหม้ ซึ่งอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนที่อยู่
อาศัยบริเวณใกล้เคียง หรือผู้ที่ต้องประสบเหตุนั้น 
  



 
 

หน้า ๑๓ องค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 

หมวด ๕ 
ใบอนุญาต 

 ข้อ ๒๓ เมื่อพ้นกำหนดหกสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการตามท่ี
ต้องมีการควบคุมในลักษณะที่เป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ในการออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาต
ปฏิบัติเพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากท่ีกำหนดไว้โดยทั่วไปในข้อบัญญัตินี้ก็ได้ 
  ใบอนุญาต ให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวกัน และสำหรับสถานที่แห่งเดียว 
 ข้อ ๒๔ ผู้ประกอบกิจการหรือกิจการที่เกี่ยวกับการควบคุมภายในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบล
สมอพลือ ตาม ข้อ ๖ เป็นผู้ดำเนินกิจการในลักษณะที่เป็นการค้า จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่
กำหนดไว้ข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
     (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้านผู้ประกอบกิจการ 
     (๒) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้านของผู้จัดการ 
     (๓) สำเนาทะเบียนบ้านของบ้านที่ใช้เป็นที่ตั้งสถานประกอบการ  
     (๔) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
     (๕) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้แทน
นิติบุคคล (กรณีผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
     (๖) หลักฐานแสดงว่าอาคารที่ใช้เป็นสถานประกอบการสามารถใช้ประกอบกิจการนั้นได้ โดย
ถูกต้องตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร เช่น สำเนาใบอนุญาตก่อสร้าง ใบอนุญาตขอใช้อาคาร เป็นต้น 
     (๗) หนังสือยินยอมให้ใช้อคาร หรือสัญญาเช่าจากเจ้าของอาคาร (กรณีผู้ขอรับใบอนุญาตไม่มี
กรรมสิทธิ์ในอาคารที่ตั้งที่ใช้เป็นสถานประกอบการ) 
     (๘) หนังสือมอบอำนาจที่ถูกต้องตามกฎหมาย พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบ
อำนาจและผู้รับมอบอำนาจ (กรณีเจ้าของไม่สามารถมายื่นคำขอด้วยตนเอง) 
     (๙) ใบอนุญาตให้ประกอบกิจการจากส่วนราชการอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
     (๑๐) หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูล (กรณีที่ส่งไปกำจัดที่อ่ืน) 
     (๑๑) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
     (๑๒) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
 ข้อ ๒๕ เมื่อได้รับคำขอใบอนุญาต หรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความ
ถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้อง หรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์วิธีการ
และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้อง หรือความไม่สมบูรณ์นั้น
ทั้งหมด และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้อง และสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืน
คำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้อง หรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้า
วันแต่วันที่รับคำขอ 



 
 

หน้า ๑๔ องค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 

  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาต หรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้อง หรือครบถ้วนตามที่
กำหนดในข้อบัญญัตินี้ 
  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่
อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลา และเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตาม
วรรคสอง หรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ
ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ 
 ข้อ ๒๖ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควร ให้ถือว่าสละสิทธิ์ เว้น
แต่จะมีเหตุอันสมควรได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 
 ข้อ ๒๗ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปี ตั้งแต่วันที่ออกใบอนุญาต จนถึง
วันที่ ๓๑ ธันวาคม ของปีถัดไป ให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือเท่านั้น 
  การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้ จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต หลักเกณฑ์
วิธีการ และเงื่อนไขการขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต ให้เป็นไปตามที่กำหนดไว้ใน
ข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ ๒๘ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ 
สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
 ข้อ ๒๙ ผู้ได้รับใบอนุญาตมีนห้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  ในวันที่
มาขอใบอนุญาต หรือต่อใบอนุญาต สำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 
สำหรับกรณี ที่เป็นการขอต่อใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่
กำหนดให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะ
ได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกิน
กว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม
และค่าปรับจนครบจำนวน 
 ข้อ ๓๐ บรรดาค่าธรรมเนียม และค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบล
สมอพลือ 
 ข้อ ๓๑ ในกรณที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้รับใบอนุญาตยื่นคำ
ขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน ที่ได้รับทราบถึงการสูญหายถูกทำลาย หรือชำรุดตามแบบที่กำหนดไว้
ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
  การขอรับใบแทนใบอนุญาต และการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 



 
 

หน้า ๑๕ องค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 

  (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้ง
ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  (๒) ในกรณีในอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 ข้อ ๓๒ ในกรณีปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  ไม่ปฏิบัติ หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตาม
บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง หรือข้อบัญญัตินี้
หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตนั้น เจ้า
พนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
 ข้อ ๓๓ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต  
  (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไป และมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
  (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
๒๕๓๕ หรือท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้
เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น
ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสม
กับการดำรงชีพของประชาชน 
 ข้อ ๓๔ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาต และคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์
ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักที่ตั้ง ที่ทำงานของผู้รับใบอนุญาต
และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่งแล้วแต่กรณี 
 ข้อ ๓๕ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
 

หมวด ๖ 
บทกำหนดโทษ 

 ข้อ ๓๖ ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ 
ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  

บทเฉพาะกาล 
 ข้อ ๓๗ บรรดาใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ได้ออกก่อนวันใช้ข้อบัญญัตินี้ ให้
คงใช้ต่อไปจนสิ้นอายุใบอนุญาตนั้น และเม่ือสิ้นอายุใบอนุญาตแล้วให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  



 
 

หน้า ๑๖ องค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 

 
 
  ประกาศ ณ วันที่     เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
 
 
      (นายชัฏ  แสงหิรัญภาดา) 
     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสมอพลือ 
  
 
    
 
 
              เห็นชอบ 
 
(ลงชื่อ)         
 (..................................................) 
                นายอำเภอบ้านลาด 


